
 MINAS GERAIS

MERCADO 
DE TRABALHO 

FORMAL 
JANEIRO A ABRIL DE 2025

A indústria de transformação 
foi o setor com a maior criação líquida 
de postos de trabalho, com mais de 
21 mil novos vínculos 
com carteira assinada.			 
			 

INDÚSTRIAS DE TRANSFORMAÇÃO	

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
E SERVIÇOS COMPLEMENTARES	
10,200

EDUCAÇÃO	
12,353

CONSTRUÇÃO	
16,988

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, 
PESCA E AQUICULTURA
17,655

21,739

MAPA DO 
TRABALHO 
INFORMAL

Faxineira	 4,277
Auxiliar de escritório, em geral	 4,028
Alimentadora de linha de produção	 2,923
Assistente administrativo	 2,667
Trabalhadora volante da agricultura	 2,002
Recepcionista, em geral	 1,495
Inspetora de alunos de escola pública	 1,371
Auxiliar nos serviços de alimentação	 1,187
Auxiliar de desenvolvimento infantil	 1,162
Atendente de lojas e mercados	 1,102

Trabalhador volante da agricultura	 7,273
Servente de obras	 7,036
Alimentador de linha de produção	 5,001
Motorista de caminhão (rotas regionais e internacionais)	 3,272
Auxiliar de escritório, em geral	 2,184
Trabalhador agropecuário em geral	 2,149
Trabalhador da cultura de milho e sorgo	 1,970
Auxiliar de logística	 1,507
Operador de maquinas de construção civil e mineração	 1,497
Repositor de mercadorias	 1,320

SALDO DE  VÍNCULOS

1.718

1.961

SALÁRIO MÉDIO
DOS ADMITIDOS

As ocupações que mais criaram postos 
de trabalho com carteira assinada eram 
relacionadas à agropecuária 
e ao trabalho administrativo

Trabalhador volante da agricultura
Alimentador de linha de produção
Servente de obras
Auxiliar de escritório, em geral
Faxineiro
Assistente administrativo
Motorista de caminhão 
(rotas regionais e internacionais)
Trabalhador agropecuário em geral
Auxiliar de logística
Trabalhador da cultura de milho e sorgo

9,275
7,924
7,280
6,212
5,392
3,982
3,387

2,653
2,595
1,837

				      BELO HORIZONTE
 JUIZ DE FORA

 CONTAGEM
  PARACATU

     NOVA SERRANA
    RIO PARANAÍBA
   UBERLÂNDIA
 BETIM
POUSO ALEGRE
UBERABA

16,20
5,30
3,75
3,22
2,64
2,51
2,35
2,08
1,95
1,94

Em 68% do municípios mineiros
houve aumento do emprego 
com carteira assinada em 2025			 

Fonte: MTE. Novo Caged. Extraído em 11/06/2025	


